primero de este artículo, deberá implicar la transferencia al concesionario de un riesgo
operacional en la explotación de dichas obras abarcando el riesgo de demanda o el de
suministro, o ambos, y en particular el riesgo de que la prestación de los servicios no se ajuste
a la demanda”.

Por su parte, el Artículo 247 de la LCSP que trata del “Estudio de viabilidad”, en su punto j)
recoge que se ha de calcular “…el valor actual neto de todas las inversiones, costes e ingresos
del concesionario, a efectos de la evaluación del riesgo operacional, así como los criterios que
sean precisos para valorar la tasa de descuento”.

La Tasa de Descuento utilizada, calculada de acuerdo con el Art. 10.2 del mencionado RD
55/2017 de desarrollo de la ley de desindexación, es del 5,03%.

Con el fin de valorar el riesgo operacional que se deriva de la explotación de los contratos, se
han calculado los resultados económicos en el escenario previsto en el estudio y en escenarios
de riesgo ante eventuales evoluciones adversas en las variables económicas del contrato, por
la reducción de los ingresos del proyecto, derivada de una disminución de la demanda, o el
aumento de los costes.

- 28/30 -

Firmado por: JOAQUIN JUAN-DALAC FERNANDEZ - Firma Externa Fecha: 26-05-2025 11:21:37

Código Seguro de Verificación (CSV): 8614E5A3C3FD025FB0BCDC1EDC80BF23

Comprobación CSV:  https://padron.atm-maggioli.es/publico/documento/8614E5A3C3FD025FB0BCDC1EDC80BF23

Fecha de sellado electrónico: 26-05-2025 12:31:18 Fecha de emisión de esta copia: 05-06-2025 07:38:58

ESTUDIO ECONÓMICO FINANCIERO DE LA CONCESION PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIO DE LA GESTIÓN DEL
ESTACIONAMIENTO REGULADO Y OTROS ASPECTOS RELACIONADOS CON EL ESTACIONAMIENTO EN LA VÍA PUBLICA DEL
MUNICIPIO DE CASTRO URDIALES

 30 ׀ 29

• Disminución de un 20% de la demanda estimada

• Aumento de un 20% de los costes de explotación

A continuación se muestran los resultados del análisis de riesgo en los escenarios planteados:

Riesgo operacional Escenario previsto Ingresos - 20% Costes + 20%

VAN de los ingresos de explotación 8.148.091,61 € 6.518.473,29 € 8.148.091,61 €

VAN de los Costes de operación 6.604.094,16 € 6.604.094,16 € 7.924.913,00 €

VAN de los Costes de inversión 1.100.838,43 € 1.100.838,43 € 1.100.838,43 €

Resultado del contrato 443.159,02 € -1.186.459,30 € -877.659,81 €

Como puede apreciarse, una eventual disminución de la demanda, o un aumento de los costes
del proyecto, produciría una reducción significativa de los resultados del contrato.

Es evidente la transferencia de los riesgos específicos de la explotación del Contrato ya que,
en el caso de producirse una variación negativa sustancial de las magnitudes económicas que
generan los resultados estos se verían reducidos de forma que afecte a la propia viabilidad
económica.

9 Valor estimado del contrato

Para el cálculo del Valor Estimado del Contrato se toma en consideración lo que establece la